
 

 
 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale” (D.M. n. 66/2023) 

 

All’Albo OnLine 

Al sito WEB, sezione documenti PNRR  

Alla sezione di Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina di indizione “Avviso per selezione del personale interno all’Istituzione 

Scolastica, di un Assistente Amministrativo e due Assistenti Tecnici con funzione di supporto alla 

gestione per l’attuazione dei percorsi Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. n. 66/2023), del progetto “NAVIGHIAMO INSIEME” per percorsi di “Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale” (DM 66/2023) 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-38318                  

Cod. CUP: J34D23003410006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1º Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripreso e 

resilienza e oltre misure urgenti per gli investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, I’articolo 24, 

relativo alla progettazione di scuole innovative;  





 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021;  

VISTA nello specifico la Missione 4 — Istruzione e ricerca - Componente 1 linea di investimento 

2.1” Nuove competenze e nuovi linguaggi” - finanziato dall’’ Unione Europea — Next Generation 

EU;  

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 66 del 12.04.2023 con il quale è stato assegnato a 

questo Istituto un finanziamento di 54.811,57 € per la realizzazione degli Interventi;  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;  

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c.  

VISTO il quaderno n° 3 - "Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n.1296/2013, 

n.1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n.1309/2013, n.1316/2013, n.223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 



 

 
nido alle Università – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n.66, recante “Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”; - per percorsi di “Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale”. — (DM 66/2023), l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 

Amministrazione titolare; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n.66, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”,  

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q.; 

PRESO ATTO  in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi indiretti; 

PRESO ATTO  in particolare della FAQ n° 11 che definisce la modalità di incarico diretto senza 

necessità di selezione per il DS, in virtù della specificità del proprio ruolo, purché conferiti e 

autorizzati nel rispetto dell’art. 53 del Dlgs. 165/2001; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 



 

 
sia espressamente  previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati; 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le 

attività retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, 

devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali 

per la  realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate  all’effettivo raggiungimento 

di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di 

realizzazione del  medesimo progetto”; 

VISTA la nota prot. n. 141549 del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro dell’istruzione e del 

Merito ha diramato le “Istruzioni operative” in relazione alle azioni di cui al citato decreto del MIM 

12 aprile 2023, n.66; 

VISTO il progetto presentato in data 26/01/2024; 

VISTE la delibera CD prot. 209, del 12/01/2024 e delibera CI, prot. 210, del 12/01/2024 di adesione 

al progetto;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.2498 del 21/03/2024; 

VISTO l’accordo di concessione AOOGABMI prot. n° 21563 del 18/02/2024, nostro prot. n 2494 

del 21/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 

autorizzazione alla spesa. 

PRESO ATTO della necessità di individuare un assistente amministrativo e due assistenti tecnici  

con funzione di supporto alla gestione per l’attuazione dei percorsi Formazione del personale 

scolastico per la transizione digitale tutor interni all’istituto per la costituzione di un gruppo di lavoro 

per l'orientamento ed il tutoraggio per percorsi di “Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale”. — (DM 66/2023) 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• di autorizzare l’avvio di una selezione del personale interno all’Istituzione Scolastica volta 

alla selezione di: 



 

 
n. 1 Assistente Amministrativo a valere sul progetto con funzione di supporto alla gestione e 

coordinamento”. 

n. 2 Assistenti Tecnici a valere del progetto con funzioni di supporto e collaborazione attività di 

laboratorio. 

• per l’attuazione dei percorsi formativi “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico”;  

➢di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto;  

➢di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990 affinché si svolgano tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il 

conferimento dell’incarico avente ad oggetto “un Assistente Amministrativo e due Assistenti Tecnici 

nell’ambito del Progetto “NAVIGHIAMO INSIEME”.  

➢Di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 Prof.ssa Paola Maria La Monica 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 

  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


		2024-11-19T20:00:21+0100
	PAOLA MARIA GIUSEPPINA LA MONICA




